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Abstract

Biogas production technology has emerged as a notable approach for decentralized waste

processing in agriculture and the food industry. Conventional biogas plants typically utilize

co-fermentation of lignocellulosic waste without pre-treatment, and the generated biogas is

combusted in a cogeneration unit to produce electricity and heat. However, the anaerobic

fermentation of untreated lignocellulosic biomass exhibits low biodegradability, and the

economic viability of such technology relies heavily on green subsidies.

In the biorefinery concept, biogas production technology focuses on the intensive processing

of raw materials and the targeted transformation of these materials into a portfolio of high-

value products, such as methane, concentrated mineral fertilizers, cellulose fibers, acids,

pigments, food supplements, and hydrogen. This approach aims to reduce dependency on

green subsidies. The dissertation sought to evaluate the hypothesis that biogas plants

designed in the biorefinery concept can achieve economic viability without relying on

subsidized investment and product purchase costs.

Several innovative configurations of biogas biorefineries were proposed, incorporating

various raw material pre-treatment techniques (mechanical disintegration, hydrothermal

treatment) and product processing methods (cellulose fiber separation, biogas refining, CO2

utilization for microalgae production). Original parametric models were developed for each

technological configuration, enabling a comparative assessment of mass and energy

balances, technical maturity, and economic viability, including sensitivity analysis.

A critical examination of the suggested variant models revealed that a biogas plant

incorporating raw material crushing and biogas purification to produce pipeline-quality

methane is the most technologically and economically advantageous solution. However, its

attractiveness is significantly influenced by the purity and purchase prices of methane.

Keywords: Biogas plant, biogas upgrade, biorefinery concepts, biogas-algae, biogas-

fiber.
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Abstrakt

Technologie výroby bioplynu je v současnosti jednou z typických technologií pro

decentralizované zpracování odpadů ze zemědělství a z potravinářského průmyslu.

Zpracování takovýchto odpadů v běžných bioplynových stanicích je obvykle založeno na

kofermentaci odpadů bez důsledného předběžného zpracování. Vzniklý bioplyn je spalován

v kogenerační jednotce, která produkuje elektřinu a teplo. Je všeobecně známo, že anaerobní

fermentace předupravené lignocelulózové biomasy vykazuje nízkou biologickou

rozložitelnost. Ekonomika provozu a investorská atraktivita jsou proto silně závislé na

zelených dotacích.

Projektování technologií výroby bioplynu v konceptu biorafinerie s intenzívní předúpravou

suroviny zvýší nejen její biologickou rozložitelnost, ale umožní tím i získat produkty s vyšší

ekonomickou hodnotou (metan, koncentrovaná minerální hnojiva, celulózová vlákna,

kyseliny, pigmenty, potravinové doplňky, vodík). Disertační práce se proto zaměřila na

ověření hypotézy, zda návrh bioplynových stanic v konceptu biorafinerie může dosáhnout

ekonomické atraktivity bez závislosti na dotovaných investičních nákladech a nákladech na

výkup produktů.

Bylo navrženo několik originálních konfigurací technologií výroby bioplynu, které

kombinují různé techniky předúprav surovin (drcení a mletí, hydrotermická předúprava) a

zpracování produktů (separace celulózových vláken, čištění a zušlechtění bioplynu na

biometan, využití CO2 jako suroviny pro produkci mikrořas). Pro jednotlivé modelové

technologické konfigurace bioplynové biorafinerie byly vytvořeny originální parametrické

modely, které umožnily srovnávací hodnocení hmotnostních a energetických bilancí,

technické zralosti a ekonomiky návrhů, včetně citlivostní analýzy.

Kritická technicko-ekonomická analýza navrhovaných variantních modelů prokázala, že

bioplynová stanice s mechanickou dezintegrací suroviny a se zušlechtěním bioplynu na

biometan je nejvíce technologicky a ekonomicky výhodným řešením. Její atraktivita je však

významně ovlivněna čistotou a výkupními cenami metanu.
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1. INTORODUCTION TO BIOREFINERY

The concept of biorefinery has gained increasing prominence in recent times. An economy

that adopts a biorefinery approach minimizes material waste, replaces fossil-based products

with bio-based alternatives, substantially reduces greenhouse gas (GHG) emissions, and

fosters new economic opportunities through innovative policies. The rapid fluctuations in

fossil oil and biomass raw material prices, coupled with high demand, necessitate the

development of robust systems that offer a diverse range of products while maintaining

competitiveness. An ideal economy should be founded on innovative and cost-effective

biomass utilization to generate various bioproducts, such as algae, and multiple forms of

bioenergy, including biogas and bioethanol. Simultaneously, it should be governed by well-

established integrated biorefining policies.

Such an economy will lead to increased biomass demand, potentially resulting in higher food

and commodity prices and undesirable competition for food, feed, wood products, and paper

production. Reforestation, sustainability, and conservation programs must extend beyond

emerging economies like Algeria and Kenya [1] to deforested regions worldwide, including

countries with advanced economies. The intelligent and efficient use of biomass resources

can be enhanced through biorefinery processes and their primary and secondary products,

shaping a flexible and robust future economy. It is advisable to minimize the processing of

food-based raw materials and instead focus on the potential of non-food resources [1].

The industrial conversion of renewable energy resources has a history spanning over 200

years. Surprisingly, sugar cane usage dates back to 6000 BC in Asia, while imports of cane

sugar from overseas plantations began in the 15th century [2]. In 1811, German pharmacist

G.S.C. Kirchhoff observed that boiling potato starch in dilute acid transformed it into "grape

sugar." In 1819, French plant chemist H. Braconnot discovered glucose formation following

wood treatment with concentrated sulfuric acid. French scientist A. Payen identified

cellulose in 1839 by treating wood with nitric acid and then applying a sodium hydroxide

solution. In 1791, the industrialization of soap production using palm and coconut oils

commenced, transforming soap from a luxury item into a consumer good [2].

Established in 1978, the International Energy Agency (IEA) Bioenergy aims to enhance

cooperation and information exchange among countries engaged in biotechnology research

and development. IEA Bioenergy envisions making a substantial contribution to future

global energy demand by promoting environmentally sound, socially acceptable, and cost-
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competitive bio-based products while reducing greenhouse gas (GHG) emissions. IEA

Bioenergy Task 42 defines a biorefinery as " Biorefinery is the sustainable processing of

biomass into a spectrum of marketable products and energy " [3].

1.1 Feedstock

The availability of biomass feedstock is a critical factor in designing any biorefinery concept.

The location of a proposed plant significantly impacts feedstock availability, as different

regions offer distinct resources. In urban areas, high concentrations of waste are expected,

while rural areas often yield agricultural waste. Generally, there are three categories of

biomass materials from which bioenergy can be derived: lipids, sugar/starch, and

cellulose/lignocellulose [4]. Lipids are sources of fats, oils, and waxes, while sugars and

starches, found in food crops, generate first-generation biofuels [4].

Lignocellulosic biomass (LCB) feedstock comprises non-carbohydrate molecules and

complex carbohydrates, typically found in plant leaves and stems. As LCB has limited food

value for humans, it is referred to as second-generation biofuels [4]. LCB utilization offers

the advantage of producing high-value energy products, such as advanced biofuels, from

relatively low-value materials [5].

The primary sources of biomass for bioenergy production are forests, agriculture, and waste,

as depicted in Figure 1. Algae represents an additional, prospective bioenergy source for

future utilization. Each source has its own limitations regarding availability and quality, and

they often compete for biomass use, potentially affecting prices and availability [4].

From an ecological perspective, biomass holds an advantage over fossil resources, as it

naturally captures CO2 from the atmosphere. Consequently, biomass feedstock utilization

reduces greenhouse gas (GHG) emissions, contributing to addressing global warming [6].

However, food biomass sources, such as corn, wheat straw, sugarcane, and oilseeds, which

can be converted into bioethanol and biodiesel, have sparked a debate surrounding the

competing uses of food and feed for biofuels and their associated social implications [5]. As

a result, the processing of LCB and various waste materials appears to be a more promising

option.
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Figure 1. Source of biomass [4]

In the future, a transition from the fossil energy era to the renewable energy and biomass era

is anticipated. Biomass is expected to become the sole source of renewable carbon. A

timeline illustrating the shift from fossil fuel energy to biomass is depicted in Figure 2.

Figure 2. Estimated timeline for biorefinery deployment [6]

Today, several car manufacturers, such as Volvo, have announced plans to cease production

of internal combustion engines. Countries including Germany, Iceland, the United Kingdom,

Ireland, Sweden, the Netherlands, France, Spain, Slovenia, and Israel have established

deadlines to prohibit the sale of new gasoline and diesel-powered vehicles [7].
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1.2 Sustainability and Life-Cycle Assessment

Biorefinery key objective is sustainability. Any biorefinery must cover the entire value chain

on their environmental, economic, and social sustainability fulfilling the whole life cycle.


[…]


Comparing to middle- and high-pressure steam, low-pressure steam has lower price value

and higher availability.

Average salary in Europe is approximately 1631 $ per month [86]. However, salaries in

small cities, where agriculture farms are usually built, are smaller. Thus, assumed salary is

1300 $ per month or 15600 $ annually.

The weighted average of the cost of debt and the cost of equity is 5%. It also can be called

cost of capital. The overall cost of capital sets the interest rate that is used in economic

evaluation of the projects.

Average tax rate in Europe is 19% [87]. So, this value shall be used in this thesis.
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The field for construction of all the concepts is assumed to be owned by farm owners.

Each plant shall operate 8000 hours annually, beside biogas-algae biorefinery which will

operate 7500 hours. A big quantity of PBRs shall need more time for maintenance annually,

that is why operating hours of biogas-algae biorefinery are lower.

The lifetime of all the concepts is 15 years.
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6 RESULTS

6.1 Conventional Biogas Plant

In the Appendix A4 is shown PFD of conventional BP and in Figure 27 is block diagram.

There are 2 inputs, wheat straw and water. And there are 5 outputs, residuals, hot water

(heat), electricity, air, and exhaust to atmosphere.

Figure 27. Block diagram, conventional BP

In accordance with Appendix A4, the collection of wheat straw occurs in the storage tanks

of agricultural farms, with the storage tank B-100 being specifically designated for this

purpose. The collected wheat straw is then transported to the homogenization vessel M-104

via screw conveyor J-101.

Fresh water is supplied to the homogenization vessel M-104 by means of a centrifugal pump

P-103, and the concentration of water to wheat straw in the vessel is maintained at 90%wt.

and 10%wt. of substrate, respectively, as per reference [69]. The mesophilic conditions are

regulated through stream 7, which is derived from the separated residuals of fermentation.

This stream is preheated to 40°C in E-113, utilizing hot water from the cogeneration unit.

The homogenization vessel M-104 serves as a hydrolyzer and contributes to the softening of
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the wheat straw, facilitating biodegradation. Homogenization of the suspension is achieved

using a mixer powered by an electric motor.

M-104 is equipped with a vent for vapor removal, which is facilitated by fan G-401. Prior to

being discharged into the atmosphere, the media passes through a carbon filter F-400 to

eliminate any unpleasant odors.

The homogenized suspension, stream 3, is transported to the fermenter M-106 through screw

pump P-105. The residence time of the substrate in the fermenter is 50 days, during which

the highest biogas yield is obtained. The suspension in the fermenter is periodically mixed

by a mixer, and the volume of the fermenter is 6600 m3, with an OLR of 2 kgVS m
-3 d-1. The

biogas and methane yields are presented in Table 8.

The fermenter is insulated and preheated to maintain a constant temperature, which is critical

for mesophilic organisms. The heat loss for the fermenter is estimated at 12.5 W m–3, as per

reference [49]. The closed loop consists of vessel B-305, heat exchanger E-303, and

centrifugal pump P-304. Stream 22 is heated by water, stream 17, which is sourced from the

CHP unit. Although closed loops typically include an expansion vessel, the temperature

difference and volume of water are not significant, and volume increase is therefore

disregarded.

One ton of wheat straw can produce 509 m3 of biogas, of which 243 m3 is methane. The

produced biogas, stream 8, is purified in H-201 through the condensation of water vapor that

is present in the biogas. The water vapor concentration in the biogas prior to condensation

is 5%vol.

Cogeneration unit, Q-202, has nominal electric power 500 kWel. During commissioning and

start-up, flare FL-203 is used for biogas combustion. When buffer tank B-201 has collected

enough biogas to start continuous combustion, stream to flare is closing and valve to CHP

unit is opening. Pressure transmitter on B-201 regulates the flow, so that when too much

biogas is produced, surplus is burned in flare. Or when flow of biogas is lower than allowable

for safe operation of CHP unit the valve downstream B-201 is closed and biogas is fully

burned in flare until biogas will reach operation pressure.

Jacket design of cogeneration unit Q-202 warms up the water to 70±5 °C, stream 20, for the

needs of plant operation. Cooled exhausts are discharged to the atmosphere directly.
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Screw pump P-107 transfers residuals of anaerobic digestion, stream. Centrifuge decanter

X-108 is used to separate liquid and solid phases. This separation process is continuous, and

solid phase, stream 5, is moved by screw conveyor J-109 to the storage vessel B-110 or it

can be simply stored in open space. Naturally dried residuals are good fertilizers for new

agriculture plants.

Separated liquid phase, stream 6, still has organics which were dissolved in water. Preheated

up to 40°C, stream 7 is transferred to homogenization vessel, M-104, by centrifugal pump

P-112. Separated water reusage delivers savings of fresh water and operation cost.

In Figure 28 is shown simplified scheme which is used for mass balance.

Figure 28. Scheme for mass balance, conventional plant

In Table 10 are shown corresponding mass flow values with the other critical parameters.
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Stream number

m x;y, x = stream number

y = 1 (substrate)

2 (water)

3 (biogas)

Mass flow

[kg s-1]
Note:

m 1;1 0.152 Wheat straw, feedstock

m 2;1 0.152

m 2;2 1.368

m 3;1 0.061

m 3;2 1.363

m 4;1 0.061 Residuals, solid

m 4;2 0.014 Residuals, water

m 5;2 0.018

m 6;2 1.350

m 7;2 0.005 Water vapors

m 7;3 0.091 Biogas

m 8;2 8.500

m 9;2 8.500

Hot Water

3.5 kg/s used for plant operation

5.0 kg/s used for agriculture needs

m 10 -

Electricity

500 kW installed CHP power,

42 kW used for plant operation

Table 10. Conventional Biogas Plant, mass balance

Calculation of mass and energy balance can be found in Appendix A1 and A2.

Purchased equipment cost was calculated based on Eq. (57) and for not standard equipment

based on specific parameters found during literature search. For more information see
