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Fulfilment of the objectives of the dissertation
The work begins with an overview of existing biorefineries. The goals of the work are based
on this. These are listed in chapter 4. Objectives. They are divided into two basic groups.
General objectives focus on the creation of a general parametric model for biogas refineries
which should be based on the principles of energy and mass balance and economy assessment.
Furthermore the attention is paid to the innovative biorefinery concept with the aim of reaching
investment attractions. Specific objectives specify these goals. They are focused on the design
of brand – new biogas biorefinery with the aim to reach maximum waste conversion efficiency,
creation of methodology to perform techno – economic analysis of designed paths, creation of
parametric simulation and verification of design suitability for industrial application.

Some questions about the goals and their fulfilment are listed in the Questions section.

It is possible to state that the goals were met to the required extent.

Level of the analysis of the current status of solved problem
The analysis of the current state, within the possibilities and scope of the dissertation, is
presented in chapter 2. Critical Review and in chapter 3. Need for Action. The analysis of the
current state is based on 110 publications. The main principles and key operations of
biorefineries and main technologies are described, as well as the influence and importance of
process parameters. An overview of some patents is also presented.
Based on this information, the author continues to work with those process parameters that are
important for the technical and economic assessment of individual configurations of
biorefineries. For individual parameters, he made an overview of important and new
knowledge, published in the literature, to the extent necessary to manage the issue.

The scope of the analysis of the current state of the biogas refinery issue corresponds to the
topic of the dissertation to the necessary extent.
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Theoretical contribution of the dissertation
A model study of the operation of various modifications of biorefineries and their mutual
comparison was carried out, while some parameters, e.g. the prices of electricity or materials
are based on market prices in the given period. It should be emphasized that the procedures
used in the design of calculations are based on material and energy balances, at the parameters
that are not influenced by the market. Therefore, it is possible to consider them as parameters
that can be modified only by modifying the technology. However, then the implementation
itself is connected to the current prices on the market in terms of investment and operating costs
for technological equipment.

The theoretical contribution of the work is in the development of a methodology that will allow
to compare different configurations of processes taking into account product and by-products
and NPV at the end of plant lifetime through an overview table.

Practical contribution of the dissertation
The benefit of the work for practice is precisely a comprehensive view of the issue of the
operation of bioplants, which is based on a theoretical analysis. Its results are applied to various,
even modified, biogas plant technologies through the most important devices, which are
assessed from the point of view of investment and operating costs. These are built on the
expected production capacity.

It is possible to state that the procedures presented in the work will allow assessing new biogas
plant concepts and comparing economic costs taking into account the current prices of raw
materials, energy and technological equipment.

Suitability of the used methods of solution and the way in which they were applied
The work is based on three basic areas. The author first describes the design of technology and
process set-up parameters through process flow diagrams. The next area deals with the
parametric model of individual operations, such as mechanical size reduction, hydrothermal
pretreatment, anaerobic fermentation, etc... The last area is focused on the economic evaluation
technique.

At first the author analyzes individual areas separately and then uses them, as needed, in
individual parts of the work. Their connection and the results obtained from them are evaluated
in the chapter Discussion.

Demonstration of relevant knowledge in the field
The content, form and results of the work allow us to state that the doctoral student has
demonstrated mastery of the issue. He is able to study the issue. Based on them he can formulate
conclusions and provide analysis of the results and propose other procedures for solving the
problem.

The doctoral student demonstrated the knowledge necessary for the preparation of a doctoral
thesis in the addressed issue.
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Formal level of work
The ideas are clearly formulated. It is supplemented by a number of tables and images that
facilitate an overview of the given issue.

It is possible to state that the objectives of the work are met to the required extent.

The formal and graphic editing of the work is at a high level. The work is written in English.

Questions and comments
Page 2 On what basis did you modify some of the original configurations of biogas production
technologies? Based on experimental experience or from the available literature?

Fig. 12 Why is the mass balance of C, N, H, S compared at the output via biogas and digestate,
when the input is always a different ratio of corn silage/pig slurry and with hydrogen there is
also water at the input? Is it objective?

Page 45 The „Hypothesis“ - is it your idea?

Page 45 By the term "parametric model" do you mean the mathematical relations mentioned in
chapter 5.2?

Page 47 Table 7. Why is it considered only with straw? Do you have information on its
availability for these purposes in terms of return on investment in technology? I mean, will
there be enough of it? If not, is it possible to replace it, at least in the short time, e.g. by the
wood?

Page 54 How was the energy demand model (10) created? Is it from literature? Parameter Di
are Dout and Din?

Page 60 The equation (35) - why is the Air surplus (+ 25%)?

Page 74 Fig.27 and the accompanying text to it – is that taken from the literature? Also page
79 in the Table 12, the Power column is from the literature for the given technology?

Page 78 I assume that the price for concrete for a fermenter volume of 6600 m3 is recalculated
through the volume to a certain thickness of the fermenter wall?

Page 116 Instead of 6.1 in the title should be 8.1?

Page 118 SWOT Opportunities – Reduction CO2 … I think that in terms of the ratio of the
kinetics of CO2 production and CO2 reduction, it is questionable what the benefit will be.

Why did you choose such input data for your work, e.g. Figure 27 wheat straw input = 0,152
kg/s?

In the work you state that wheat straw wastes are free from owned farm. Can it become a
commodity? Do you have information about its price now?
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Also the assumption that electricity from biogas will be sold, but purchased electricity will be
used to power the equipment is interesting. Why this way?

The conclusion from the study is that actually all combinations, except for one, are irreversible
in the given time interval. What about that?

What is your opinion on the use of biomass for fuel production? Do you assume that the mass
after extracting substances with a higher added value would be used as biofuel?
Do you think that the use of biofuels would help significantly reduce the rate of growth of CO2
in the atmosphere, if the mass balance and kinetics of CO2 production by human activity and its
consumption through photosynthesis are compared?

In conclusion, it must be stated that the dissertation contains a large amount of the quality work
by the doctoral student. The mentioned comments are rather a topic than a critical evaluation
of the work.

The content and form of the work meet the requirements for dissertations.

I recommend the dissertation for the defence. I propose to award the academic degree.

philosophiae doctor (Ph.D.)

V Bratislave 8.9.2023 prof. Ing. Roman Fekete, PhD.